
Abstrakt 
Úkolem této práce je rozbor pozdní filozofie Ludwiga Wittgensteina s cílem ukázat její možné 
uplatnění v metodologii antropologie a společenských věd. Práce se věnuje rozboru několika 
klíčových pojmů filozofie pozdního Wittgensteina, mezi nimiž jsou jazyková hra, životní 
forma, rodinná příbuznost, kritéria smysluplnosti a skepticismus. Výzkum vychází 
z Wittgensteinovy antifundamentalistické představy o významu jako užití slov a rekapituluje 
polemiku o důsledcích, které z tohoto pohledu plynou. Z mé analýzy vyplývá, že mezi rysy 
Wittgensteinem inspirované metodologie mohou patřit následující charakteristiky: 
upřednostňování praxe před teorií, důraz na rozmanitost příkladů a na výzkum běžného 
jazyka. Dalším nástrojem ke zkoumání kritérií porozumění je důraz na odvracenou stranu 
jistoty životní formy v podobě selhání kritérií a skepticismu. Ve své práci dospívám k názoru, 
že pouze selhání kritérií a skepticismus umožňují určit hranice jednotlivých kritérií a 
zviditelnit dynamické významy obsažené v jazykové a společenské praxi. Výše uvedené 
požadavky splňuje etnografická práce Veeny Das, které se věnuji v závěrečné kapitole 
disertace. 
 


